
 

 

M IM 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 
31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3 Tel. 0423 620203 

E-Mail: tvic81400n@istruzione.it - Sito: www.icvolpago.edu.it 
Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

 

ICDL 

Test Center 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto l’art. 97 della Costituzione in merito ai criteri di buona amministrazione e imparzialità dell’attività 

amministrativa; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

Visto il D.I. n. 129 del 28.08.2018, in vigore dal 17.11.2018 regolamento di contabilità delle Istituzioni 

Scolastiche, in particolare il titolo V in materia di attività negoziale delle Scuole; 

Vista la legge n. 241/90, norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013, modificato dal D.Lgs n. 97/2016, in merito alla prevenzione della 

corruzione, trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa, nonché al riordino del diritto 

di accesso civico; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 recante il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Considerato l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

Considerato, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

TVIC81400N - A6CCD48 - Registro delle Determine a contrarre - 0000003 - 03/02/2024 - II.5 - I

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/
mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/
mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/


Tenuto conto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 

e con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 

del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante; 

Vista la programmazione dell’uscita didattica a Trento per il giorno 09 febbraio 2024 relativo a 5 

classi I della Scuola Secondaria di 1° Grado dell’Istituto Comprensivo di Volpago del Montello; 

Considerata l’esigenza di individuare n. 3 guide turistiche abilitate all’esercizio della professione, per 

approfondire gli aspetti Storici ed Artistici dei luoghi da visitare; 

Considerata la particolarità dell’incarico da conferire, tale da richiedere una formazione specifica di difficile 

reperimento in vista delle uscite didattiche di cui trattasi; 

Considerate le proposte delle accompagnatrici turistiche Lara Sisto, Giovanna Conotter ed Angela Negri, 

professioniste con partita Iva, congrue e corrispondenti al soddisfacimento degli interessi di 

questo Istituto; 

Ritenute congrue le offerte economiche proposte delle Sig.re Lara Sisto, Giovanna Conotter ed Angela 

Negri per la giornata del 09 febbraio 2024, pari a 126,80 € cadauna: compenso 

omnicomprensivo per le prestazioni da rendere; 

Considerato che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma "Acquisti in rete PA" alcuna Convenzione 

o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto “servizio di guida turistica per viaggi di 

istruzione”; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere all’individuazione delle due guide 

regolarmente iscritte all’apposito albo delle guide turistiche a cui affidare il servizio per 

l'effettuazione dell’uscita didattica per gli allievi di questo Istituto con destinazione Trento 

(TN)  con partenza e rientro in sede, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell'appalto di importo pari ad euro 380,40 ben al disotto di quello massimo di 

139.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 
"affidamento diretto; 
b) oggetto dell'appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell'affidabilità e 

sicurezza; 
c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 

servizio; 
d) possesso, da parte dell'operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale 

(art. 80, del D. lgs. 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a, del D. 

lgs. 50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D. lgs. 

501/2016), così come della rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che l'istituto 

quale stazione appaltante deve soddisfare; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 
dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le 
acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione di servizi dell'istituto; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

di procedere ad individuare Lara Sisto, Giovanna Conotter ed Angela Negri esperte  guide turistiche per la 
realizzazione della proposta formativa descritta; 

TVIC81400N - A6CCD48 - Registro delle Determine a contrarre - 0000003 - 03/02/2024 - II.5 - I



Art. 3 

L'importo della spesa per l'acquisizione del servizio è stabilito in € 380,40; 

 

Art. 4 

Il servizio "de quo" dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l'aggiudicatario e 

precisamente nei giorni indicati in premessa. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell'art. 31 del D. lgs. n. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nella Varanese. 

 

Art. 6 

Di liquidare e pagare la ditta su presentazione di regolare fattura e previa regolarità contributiva; 

 

Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 

potranno essere forniti, a richiesta dell'operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità di 

questo istituto a mezzo e-mail all'indirizzo tvic81400n@istruzione.it 

 

 
 

TVIC81400N - A6CCD48 - Registro delle Determine a contrarre - 0000003 - 03/02/2024 - II.5 - I

mailto:tvic81400n@istruzione.it

